
 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche – Direzione Generale 
 

via XXV Aprile, 19 –  60125 ANCONA - tel. 071 22 951 – indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it 
indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 

Prot. n. 17975/A16a Ancona,  25 novembre 2013
 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, concernente norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e successive modifi-
cazioni ed integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 20 gennaio 2009, n. 17, registrato alla 
Corte dei Conti il 26 febbraio 2009, registro n. 1, foglio n. 105, concernente il “Regolamento re-
cante disposizioni di riorganizzazione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricer-
ca”, come modificato dal decreto del Presidente della Repubblica 3 giugno 2011, n. 132; 

VISTO il decreto ministeriale del 29 dicembre 2009, registrato alla Corte dei Conti il 12 
marzo 2010, registro 3, foglio 191, con il quale è stata disposta l’articolazione degli uffici di livel-
lo dirigenziale non generale dell’Ufficio Scolastico regionale per le Marche; 

VISTO il regolamento del 16 novembre 2012, n. 254, recante “Indicazioni nazionali per il 
curricolo della scuola dell’infanzia e del primo ciclo d’istruzione”, ai sensi dell’articolo 1, comma 
4, del decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 2009, n. 89, e, in particolare l’articolo 3, 
che prevede la costituzione di un Comitato Scientifico nazionale per l’attuazione delle Indicazioni 
Nazionali ed il miglioramento continuo dell’insegnamento”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 
30 del 5 febbraio 2013; 

VISTO la nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca, Dipartimento 
per l’Istruzione, Direzione Generale per gli Ordinamenti scolastici e per l’Autonomia Scolastica 
prot. n. 3384 del 18 giugno 2013, recante per oggetto “Misure di accompagnamento per 
l’attuazione delle Indicazioni Nazionali per la scuola dell’infanzia e del primo ciclo. Costituzione 
staff regionali”; 

VISTO il  proprio decreto prot. n. 9318/C12a del 20 giugno 2013, che ha istituito lo staff 
regionale delle Marche con compiti di realizzare le “Misure di accompagnamento per l’attuazione 
delle Indicazioni Nazionali nella  scuola dell’infanzia e del primo ciclo”; 

VISTO la  circolare del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca, Diparti-
mento per l’Istruzione, Direzione Generale per gli Ordinamenti scolastici e per l’Autonomia Sco-
lastica, prot. n 22  del 26 agosto 2013 con i relativi  allegati; 

CONSIDERATO che nell’incontro di staff del 13 settembre 2013 si è convenuto di pro-
porre al Vice Direttore Generale la nomina di una commissione per la valutazione delle candida-
ture, composta da altri componenti che  non fossero dirigenti scolastici in servizio; 

VISTO il proprio decreto prot. n.14865  del 1 ottobre 2013, con il quale è stata la istituita 
la predetta commissione, con il compito di procedere all’esame  e alla valutazione delle candida-
ture  delle reti  di scuole partecipanti ai piani formativi sperimentali  delle  Indicazioni Nazionali; 

VISTA la nota n. 14987  del 2 ottobre 2013, con la quale sono state comunicati alle Istitu-
zioni scolastiche statali e paritarie  del primo ciclo d’istruzione i criteri di valutazione dei progetti 
ed il termine di scadenza delle candidature; 
 VISTE  le risultanze prodotte dalla commissione, riunitasi nei giorni 11, 12, e 22 novem-
bre  2013 per la valutazione dei progetti pervenuti; 
 VISTO  il decreto ministeriale n. 821 dell’11 ottobre 2013, concernente “Criteri e para-
metri per l’assegnazione diretta alle istituzioni scolastiche nonché per la determinazione delle 
misure nazionali relative alla missione Istruzione scolastica, a valere sul fondo per il funziona-
mento delle istituzioni scolastiche”; 
 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche – Direzione Generale 
 

via XXV Aprile, 19 –  60125 ANCONA - tel. 071 22 951 – indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it 
indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 

 VISTO il decreto direttoriale  n. 91 del 20 novembre 2013, con il quale il Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca ha ripartito, tra gli Uffici scolastici regionali, le ri-
sorse finanziarie per la realizzazione delle iniziative di formazione in attuazione delle Indicazioni 
nazionali di cui al decreto ministeriale n. 254 del 16 novembre 2012; 

CONSIDERATO che sono state presentate sedici candidature, di cui quindici rispondenti 
ai criteri di valenza pedagogica, didattica e formativa indicati nella circolare ministeriale n. 
22/2013 e nella nota  di questo Ufficio n. 14987 del 2 ottobre 2013; 

 CONSIDERATO che lo staff regionale, al fine di consentire una maggiore partecipazio-
ne delle scuole, nell’incontro del 23 ottobre 2013, ha deciso  all’unanimità, di consentire l’accesso 
al contributo ad almeno tre reti di scuole  per ogni provincia, riducendo l’importo a  € 3.000,00 
per ciascuna rete, che abbia presentato un  progetto valido e  si sia impegnata formalmente con 
Accordo di rete specifico a  contribuire con una quota di autofinanziamento; 

CONSIDERATO che il finanziamento assegnato a questa regione con la circolare mini-
steriale n. 22/2013 è pari a € 42.167,00, importo comprensivo della quota  già attribuita con il de-
creto direttoriale n. 91 del 20 novembre 2013, pari a € 15.812,50; 

CONSIDERATO che una quota del finanziamento (€ 35.842  pari all’85%) è destinata al-
le Istituzioni scolastiche, mentre la somma residua (€ 6.325  pari al 15%) è finalizzata alle inizia-
tive della Direzione Generale; 

TENUTO CONTO che la commissione e lo staff regionale hanno espresso parere favore-
vole a finanziare tutte le quindici candidature rispondenti ai criteri di valenza pedagogica, didatti-
ca e formativa di cui alla circolare ministeriale n. 22/2013 e alla di questo Ufficio  n. 14987 del 2 
ottobre 2013; 

CONSIDERATO, pertanto, che il fabbisogno necessario per l’accoglimento delle quindi-
ci candidature è pari a € 45.000,00, di cui 35.842  a valere sull’intera quota destinata alle scuole, € 
2.325 a valere sulla quota destinata alle iniziative della Direzione Generale (che si riduce a € 
4.000,00) e € 6.833,00 su altri fondi; 

RITENUTO di procedere all’assegnazione delle risorse alla quindici reti di cui sopra; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 – Alle reti di scuole di cui all’unito piano di riparto, che è parte integrante del pre-
sente decreto, è assegnata la somma di € 3000 ciascuna. 

Art. 2 -  Il Dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo “Grazie Tavernelle” di Ancona, 
individuato come scuola di riferimento per la gestione dei fondi assegnati dal Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca per le  Misure di accompagnamento alle Indica-
zioni Nazionali, provvederà all’erogazione del finanziamento alle Istituzioni  scolastiche destina-
tarie, come da incarico conferito con nota n. 15186 del 7 ottobre 2013. 

Art. 3 – Ciascuna rete di scuola si impegnerà a partecipare attivamente ai percorsi di for-
mazione, secondo le modalità della ricerca–azione, per la produzione di materiali didattici da met-
tere a disposizione delle altre  scuole attraverso il sito regionale 
www.indicazioninazionalimarche.it e quello nazionale www.indicazioninazionali.it. 

Art. 4 – Ciascuna rete di scuola si impegnerà a rendicontare il progetto, dopo 
l’approvazione dei revisori dei conti, utilizzando il modello di scheda “allegato 1” al D.M. 
821/2013, solo per la quota derivante dalla ripartizione del Decreto Direttoriale n. 91 del 20 no-
vembre 2013. 

Art. 5 - La restante quota sarà rendicontata, con le stesse modalità di cui al precedente art. 
4, con una scheda che sarà inviata successivamente da questa Direzione Generale, unitamente alle 
indicazioni per il monitoraggio. 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche – Direzione Generale 
 

via XXV Aprile, 19 –  60125 ANCONA - tel. 071 22 951 – indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it 
indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 

 
Art. 6 –Il presente provvedimento è pubblicato sui siti seguenti web: 
www.marche.istruzione.it   e www.indicazioninazionalimarche.it 
 
 

 
 
 
I. M. /A. F/MAR//Indicazioni Nazionali  primo ciclo assegnazione finanziamenti 2013 
________________ 
 
Al Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per l’Istruzione 
Direzione Generale per gli Ordinamenti Scolastici  e per l’Autonomia Scolastica 
ROMA 
 
Alle istituzioni scolastiche capofila delle reti di scuole ammesse al finanziamento per la sperimenta-
zione delle Indicazioni Nazionali del primo ciclo 
I.C. “Marco Polo” Fabriano -(AN) 
I.C. “Corinaldo” Corinaldo (AN) 
I.C. “R. Sanzio” Falconara M. ma (AN) 
I.C. “Mazzini” Castelfidardo (AN) 
I.C. “A. De Carolis” - Acquaviva Picena e Monsampolo del Tronto( AP) 
I.C. “Monterubbiano” Monterubbiano  (FM) 
I.C. “U. Betti” Fermo  
I.C. “Falcone e Borsellino”- Ascoli Piceno 
I.C."Raffaello Sanzio"- Porto Potenza Picena 
I.C "G. Lucatelli"- Tolentino 
I.C. “D. Alighieri”- Macerata  
I.C. "P. Tacchi Venturi"- San Severino Marche 
D. D.  “Mondolfo” Mondolfo (PU) 
I.C. "G.Leopardi"- Pesaro 
I.C. "G. Binotti"- Pergola (PU) 
         LORO SEDI 
All’IC “Grazie Tavernelle “ Ancona 
Al sito web -  SEDE 
e.p.c.    
Ai Dirigenti  degli Uffici IV – V – VI e VI  (Ambiti territoriali della regione) - LORO SEDI 
Ai Componenti dello staff regionale di “Misure di accompagnamento delle Indicazioni Na-
zionali per il curricolo della scuola dell’infanzia e del primo ciclo d’istruzione”-LORO SEDI 
 

 IL VICE  DIRETTORE GENERALE 
f.to  Annamaria Nardiello 



Provincia di Ancona

Scuola del fare, I.C. Ancona "Grazie-Tavernelle" 16987/C12a 1) Didattica per 1) Italiano All.1 - Scheda di progetto -
scuola del pensare I.C. Ancona "Pinocchio-Montesicuro" competenze 2) Matematica Accordo di rete.

I.C. Polverigi "M.Ricci" 11/11/2013 2) Ambiente di 3) Scienze All.2 - Definizione dell'attività
I.C. Fabriano - Marco Polo I.C. Sassoferrato apprendimento sperimentale.

I.C. Fabriano "A.Moro" All.3 - Esperienze pregresse 90 € 3.000,00 € 1.054,17 € 1.945,83
I.C. Fabriano "Imondi Romagnoli" degli Istituti.

Numero  Scuole       7
All.4 - Autodichiarazioni 
avvenuto
avvio del primo livello 
d'informazione.
All.5 - Convenzione con 
l'Università
degli Studi di Macerata.

Matematica in Rete I.C. Ostra 16838/C12a 1) Curricolo verticale 1) Matematica All.1 - Progetto completo +
Matematica in aula: numeri e I.C. Ripe 2) Didattica per allegati 1A e 1B.
operazioni - dal curricolo I.C. Moie "C.Urbani" 08/11/2013 competenze All.2 - Curricolo del gruppo 90 € 3.000,00 € 1.054,17 € 1.945,83
"ufficiale" al curricolo "appreso" I.C. Senigallia "Marchetti" "Matematica in Rete".

I.C. Jesi "Federico II" All.3 - Accordo di rete
I.C. Corinaldo I.C. Jesi "L.Lotto" sottoscritto.
Numero  Scuole       7

Revisione Curricolare per una I.C. Senigallia Nord - Mercantini 17087/C12a 1) Cultura scuola 1) Italiano 1) Accordo di Rete
scuola solidale ed inclusiva I.C. Chiaravalle persona 2) Storia

I.C. Monte San Vito 12/11/2013 2) Curricolo verticale 3) Geografia 90 € 3.000,00 € 1.054,17 € 1.945,83
I.C. Falconara M.ma - R. Sanzio I.C. Falconara M.ma - G.Ferraris 3) Didattica per

I.C. Ancona - Cittadella Centro competenze
Numero  Scuole       6 4) Inclusione

Insieme... perché qualcosa I.C. Castelfidardo "Soprani" 16402/C12a 1) Didattica per 1) Campi di 1) Accordo di rete
di nuovo accada in classe I.C. Camerano competenze esperienza

I.C. Loreto "Solari" 30/10/2013 2) Valutazione e (Sc. Infanzia) 73 € 3.000,00 € 1.054,16 € 1.945,84
I.C. Castelfidardo - Mazzini I.C. Osimo "Bruno da Osimo" certificazione 2) Italiano
Numero  Scuole       7 I.C. Osimo "Caio Giulio Cesare" 3) Matematica

I.C. Osimo "F.lli Trillini"

Documentazione Allegata Punteggio 
TotaleDenominazione Rete Scuole Afferenti Num. Prot. 

Data Arrivo
Tematiche 
Trasversali Discipline FINANZIAMENTO 

ASSEGNATO

Quota 
finanziamento 

indicata nella C.M. 
22/2013  e 

finanziata con 
fondi indicati nel 

Decreto 
Direttoriale 

91/2013

Quota 
finanziamento 

indicata nella C.M. 
22/2013  e 

finanziata con altri 
fondi



Documentazione Allegata Punteggio 
TotaleDenominazione Rete Scuole Afferenti Num. Prot. 

Data Arrivo
Tematiche 
Trasversali Discipline FINANZIAMENTO 

ASSEGNATO

Quota 
finanziamento 

indicata nella C.M. 
22/2013  e 

finanziata con 
fondi indicati nel 

Decreto 
Direttoriale 

91/2013

Quota 
finanziamento 

indicata nella C.M. 
22/2013  e 

finanziata con altri 
fondi

Coralmente insieme - I.C. Senigallia Sud "Belardi" 16845/C24a 1) Cultura scuola 1) Campi di 1) Progetto relativo
Curricolo verticale di I.C. Senigallia Centro "Fagnani" persona esperienza
didattica vocale e I.C. Senigallia Nord "Mercantini" 07/11/2013 2) Curricolo verticale (Sc. Infanzia)
strumentale I.C. Ostra 3) Didattica per 2) Italiano

I.C. Corinaldo competenze 3) Lingua inglese
I.C. Senigallia  - Marchetti I.C. Montemarciano 4) Inclusione e/o seconda lingua

5) Comunità educativa4) Matematica
Numero  Scuole       7 e professionale 5) Musica

6) Educazione
fisica

TOTALE € 12.000,00 € 4.216,67 € 7.783,33

f.to IL VICE DIRETTORE GENERALE Annamaria Nardiello

non 
valutato  

per 
documenta

zione 
insufficient

e



Provincia di Ascoli Piceno

Start-up per il curricolo I.C. S. Benedetto del Tronto Centro 1) Curricolo 1) Campi
I.C. Ripatransone verticale d'esperienza

I.C. Acquaviva Picena e I.C. Grottammare "G. Leopardi" 2) Didattica per (Sc.Infanzia) 95 € 3.000,00 € 1.054,17 € 1.945,83
Monsampolo del Tronto I.C. Monteprandone competenze 2) Italiano
A. De Carolis I.C. Cupra Marittima e Massignano 3) Competenze 3) Matematica

digitali

Numero  Scuole       6

Insieme verso le indicazioni I.C. Comunanza 1) Curricolo 1) Italiano
nazionali I.C. Force verticale 2) Matematica

I.C. Petritoli
I.C. Monterubbiano I.C. Montalto delle Marche 80 € 3.000,00 € 1.054,17 € 1.945,83

Numero  Scuole       5

Cantiere Sapere - oggetti, forme I.C. Porto San Elpidio - 2 1) Ambiente di 1) Campi
e misure I.C. Fermo "Da Vinci - Ungaretti" apprendimento d'esperienza

I.C. Capodarco - Fermo 2) Inclusione (Sc.Infanzia) 77 € 3.000,00 € 1.054,17 € 1.945,83
I.C. Fermo - U. Betti "Fracassetti" 3) Comunità 2) Matematica

I.C. Monte Urano educativa e 3) Tecnologia
Numero  Scuole       6 I.C. Porto San Giorgio "Nardi" professionale

Insieme 2014 I.C. Folignano Maltignano 1) Curricolo 1) Italiano
I.C. Borgo Solestà Cantalamessa verticale 2) Matematica

I.C. Ascoli Centro I.C. Ascoli Centro "C.D'azeglio" 2) Didattica per
Falcone e Borsellino competenze 52 € 3.000,00 € 1.054,16 € 1.945,84

Numero  Scuole       4

TOTALE € 12.000,00 € 4.216,67 € 7.783,33
f.to IL VICE DIRETTORE GENERALE Annamaria Nardiello

DisciplineDenominazione Rete Scuole Afferenti Tematiche 
Trasversali

Quota 
finanziamento 

indicata nella C.M. 
22/2013  e 

finanziata con altri 
fondi

Punteggio 
Totale

FINANZIAMENTO 
ASSEGNATO

Quota 
finanziamento 

indicata nella C.M. 
22/2013  e 

finanziata con 
fondi indicati nel 

Decreto 
Direttoriale 

91/2013



Provincia di Macerata

Rete del Mare I.C. Potenza Picena "G. Leopardi" 1) Curricolo 1) Campi di
I.C. Porto Recanati "E. Medi" verticale esperienza

I.C. Porto Potenza Picena I.C. Recanati "B.Gigli" 2) Didattica per (Sc. Infanzia) 90 € 3.000,00 € 1.054,17 € 1.945,83
"Raffaello Sanzio" I.C. Civitanova Marche "Sant'Agostino" competenze 2) Italiano

I.C. Civitanova Marche "Via Ugo Bassi" 3) Matematica
Numero  Scuole       7 I.C. Civitanova Marche "Via Tacito"

Ra.i.n. I.C. Tolentino "Don Bosco" 8 1) Curricolo 1) Campi di
Ricerca Azione Indicazioni I.C. Tortoreto San Ginesio verticale esperienza 80 € 3.000,00 € 1.054,17 € 1.945,83
Nazionali I.C. Pievetorina "Monsignor Paoletti" 2) Didattica per (Sc. Infanzia)

I.C. Macerata "Mestica" competenze 2) Storia
I.C. Tolentino I.C. Caldarola "Simone De Magistris" 3) Valutazione 3) Geografia
"G. Lucatelli" Scuola dell'infanzia paritaria Tolentino e certificazione
Numero  Scuole       7 "T. Salvucci"

Una rete di parole: per una I.C. Macerata "E.Fermi" 1) Curricolo 1) Campi di
didattica inclusiva I.C. Appignano "L. Della Robbia" verticale esperienza

I.C. Cingoli "E.Mestica" 2) Ambiente di (Sc. Infanzia) 75 € 3.000,00 € 1.054,16 € 1.945,84
I.C. Macerata - D. Alighieri I.C. Pollenza "V.Monti" apprendimento 2) Italiano

Numero  Scuole       6 I.C. Treia "E.Paladini" 3) Inclusione

La Rete dei Monti per un I.C. Castelraimondo "Strampelli" 1) Curricolo 1) Campi di
Curricolo verticale di I.C. Colmurano verticale esperienza
qualità nell'insegnamento I.C. Matelica "E.Mattei" 2) Didattica per (Sc. Infanzia)
delle scienze I.C. Camerino "Betti Boccati" competenze 2) Scienze 70 € 3.000,00 € 1.054,16 € 1.945,84
I.C. San Severino Marche I.C. Sarnano "G.Leopardi" 3) Inclusione
"P. Tacchi Venturi" I.C. Mogliano "Giovanni XXIII"
Numero  Scuole       7

TOTALE € 12.000,00 € 4.216,66 € 7.783,34

f.to IL VICE DIRETTORE GENERALE Annamaria Nardiello

Quota 
finanziamento 

indicata nella C.M. 
22/2013  e 

finanziata con 
fondi indicati nel 

Decreto 
Direttoriale 

91/2013

Quota 
finanziamento 

indicata nella C.M. 
22/2013  e 

finanziata con altri 
fondi

Discipline Punteggio 
Totale

FINANZIAMENTO 
ASSEGNATODenominazione Rete Scuole Afferenti Tematiche 

Trasversali



I.N.I.M. I.C. Gabicce Mare "G.Lanfranco" 1) Didattica per 1) Matematica
L'insegnamento della I.C. Pesaro "L.Pirandello" competenze
matematica per I.C. Pesaro "D.Alighieri"
competenze I.C. Pesaro "Villa San Martino"
Capofila I.C. Montelabbate "G.Leopardi" 95 € 3.000,00 € 1.054,17 € 1.945,83

I.C. Pesaro "G.Leopardi" I.C. Pesaro "E.Tonelli"

Numero  Scuole       7

E.Book&Competence D.D. Fano - "S. Orso" 1) Curricolo verticale 1) Campi di
D.D. Fano - "S. Lazzaro" 2) Didattica per esperienza

D.D. Mondolfo I.C. Saltara "G.Leopardi" competenze (Sc. Infanzia)
I.C. Cartoceto "M.Polo" 3) Ambiente di 2) Matematica 85 € 3.000,00 € 1.054,17 € 1.945,83
I.C. Fano "Gandiglio" apprendimento 3) Scienze

4) Inclusione 4) Tecnologia
Numero  Scuole       6 5) Competenze

digitali

Sei personaggi in cerca I.C. Marotta di Fano "Faà di Bruno" 1) Cultura scuola 1) Campi di
del monte-ore I.C. Apecchio "S. Lapi" persona esperienza

I.C. Fermignano "D. Bramante" 2) Curricolo verticale (Sc. Infanzia)
I.C. Pergola "G. Binotti" I.C. Urbino "G. Pascoli" 3) Didattica per 2) Italiano

I.C. Sant'Angelo in Vado competenze 3) Storia
"L. Carnevali" 4) Ambiente di 4) Geografia 64 € 3.000,00 € 1.054,16 € 1.945,84

apprendimento 5) Arte e 
5) Cittadinanza e immagine

Numero  Scuole       6 Costituzione
6) Inclusione
7) Comunità educativa
e professionale

Ancona,  25 novembre 2013 TOTALE € 9.000,00 € 3.162,50 € 5.837,50

TOTALE GENERALE € 45.000,00 € 15.812,50 € 29.187,50

f.to IL VICE DIRETTORE GENERALE Annamaria Nardiello

Quota 
finanziamento 

indicata nella C.M. 
22/2013  e 

finanziata con 
fondi indicati nel 

Decreto 
Direttoriale 

91/2013

Quota 
finanziamento 

indicata nella C.M. 
22/2013  e 

finanziata con altri 
fondi

Discipline Punteggio 
Totale

FINANZIAMENTO 
ASSEGNATODenominazione Rete Scuole Afferenti Tematiche Trasversali

Provincia di Pesaro-Urbino 




